



چند نکته از سوره هایی که آیات تکراری دارند

- درباره سوری که آیات تکراری دارند چند نکته وجود دارد که در ادامه به آن‌ها اشاره می‌کنیم:

۱- چند سوره در قرآن وجود دارد که در آن‌ها آیاتی تکراری وجود دارد؛ مانند سور مبارکه «شعرا»، «الرحمن»، «قمر» و «مرسلات».

✓ آیات تکراری سوره شعرا مفهوم «آیه بودن، مؤمن نبودن اکثر افراد و عزیز و رحیم بودن خدا» را بیان می‌دارد.

✓ در سوره مبارکه الرحمن آیه «فَبِأَيِّ آلَاءِ رَبِّكُمَا تُكَذِّبَانِ» تکرار می‌شود.

✓ در سوره مبارکه قمر آیه «وَلَقَدْ يَسَّرْنَا الْقُرْآنَ لِلذِّكْرِ فَهَلْ مِنْ مُدَكِّرٍ» تکراری است.

✓ آیه تکراری سوره مبارکه مرسلات بسیار سنگین است: «وَيْلٌ يَوْمَئِذٍ لِلْمُكَذِّبِينَ».

۲- این‌گونه سوره‌ها به لحاظ مفهومی سوره‌هایی بسیار خاص هستند و برای مطالعه باید به‌طور ویژه تأمل کرد. این سوره‌ها دردهای مختلفی را درمان می‌کنند از جمله درد نادانی و نفهمی. این‌ها به ما یاد می‌دهد که ظاهر آیات تکراری مانند هم است، ولی ما نباید برداشت تکراری کنیم. اگر کسی بتواند در آیه‌ای که به ظاهر تکراری است، برداشت تکراری نکند، حتماً در آیاتی که صورت متفاوت دارد هم برداشت تکراری نمی‌کند؛ زیرا یکی از اشکالاتی که در خواندن قرآن پیش می‌آید این است که انسان بعد از مدتی قرائت قرآن، به خودش می‌گوید: «چرا آیات شبیه هم و تکراری است» و این به خاطر این است که انسان نمی‌تواند بین آیات تمایز ببیند. حال سوره‌هایی که آیات تکراری دارند، به انسان قدرت تمایز بینی می‌دهند و درک انسان را بالا می‌برند.

۳- در هر کدام از این سوره‌ها روی یکی از موضوعات محوری دست گذاشته شده که می‌توان گفت این موضوعات، یکی از موضوعات محوری کل قرآن است؛ مانند بحث «تکذیب». در واقع این آیات تکراری را می‌توان در حکم غرر کل آیات قرآن محسوب کرد که واژه‌های آن کلمات خاص کل قرآن می‌شوند و هر کدام از واژه‌ها نماد یک جریانی در کل قرآن. مثلاً یک واژه نماد اسماء و یک واژه نماد انسان در ساحت پلیدی، یک واژه نماد هدایت انس، جن و یکی هم نماد هدایت به وسیله قرآن و ... می‌گردد.

۴- اگر به ابتدای سوره «مرسلات» دقت کنیم به لحاظ وزن و منظومه مانند سوره‌های «نازعات»، «صافات»، «عادیات»، «ذاریات» است.

۵- در سور مبارکه «نازعات»، «صافات»، «مرسلات»، «ذاریات» ویژگی‌های ملائکه الهی جمع شده است یعنی مکانیسم ارتباط انسان با ملائکه در این چهار سوره آمده است.

۶- نکته مشترک این سوره‌ها این است که در عالم هرجایی مرتبه بندی داشته باشد، در این سوره‌ها می‌توان آن را پیدا کرد.

دعا:

* انشاءالله بتوانیم با این سوره‌ها محسوس بشویم و حظ و بهره وافری از این سوره‌ها ببریم و ملائکه این سوره‌ها در جلسه حاضر گردند،

به برکت صلوات بر محمد و آل محمد

اللهم صل على محمد وآل محمد واحمد الله رب العالمين